

---

## Bīskape ievesta amatā

---

No 28. augusta līdz 1. septembrim mūsu Baznīcas delegācija: arhibīskaps ar dzīvesbiedri, mācītāja Vaira Bitēna, Ārlietu daļas vadītāja Karīna Zieds, kā arī Latvijas Baznīcas pārstāvis Vācijā prāvests Elmārs Ernsts Rozītis bija ielūgti viesoties Vācijā, mūsu partnerbaznīcā Ziemeļbā. Ielūguma galvenais iemesls bija mūsu Baznīcas delegācijas piedalīšanās pasaulē pirmās luterāņu sieviešu bīskapes Marijas Jepsenas (*Maria Jepsen*) Hamburgas bīskapes amatā ieviešanas dievkalpojumā un svinībās, kas notika svētdien, 30. augustā, Hamburgas Sv. Mihaela (Miķeļa) baznīcā un Hamburgas pilsētas rātsnamā. Šis notikums bija izraisījis lielu interesi. Plašā baznīca bija dievlūdzēju pārpildīta, bija daudz preses pārstāvju. Piedalīties dievkalpojumā un svinībās bija ielūgti garīdznieki no Āzijas, Āfrikas, Eiropas, tajā skaitā arī no visām trim Baltijas valstīm. Garīdznieki, kas apsveica jaunievesto Hamburgas bīskapi Mariju Jepsenu pilsētas rātsnamā, pārstāvēja patiešām ekumenisku sabiedrību: starp apsveicējiem bija Pasaules luterāņu federācijas ģenerālsēkretārs, Hamburgas katoļu bīskaps, Hamburgas anglikāņu Baznīcas pārstāvis, krievu ortodoksās Baznīcas pārstāvis no Sanktpēterburgas, kā arī Hamburgas pilsētas rabīns.

Marija Jepsena nebūt nav pirmā sieviete bīskape pasaulē, viņa ir pirmā tikai luterāņu Baznīcā (tikko ASV, Viskonsinas štatā, esot ievēlēta otrā luterāņu Baznīcas bīskape). Anglikāņu Baznīcā dažādos kontinentos ir jau vairākas bīskapes — sievietes. [Sievietes ievēlēšana bīskapa amatā ir tikai dabiska procesa noslēgums. Sievietes jau daudzus gadu desmitus ieņem ievērojamu un aktīvu vietu kristīgās Baznīcas un tās draudžu dzīvē, arī būdamas ordinētas garīdznieces. Neizbēgami un nenovēršami mainās patriarhālais jeb vīrieša dominantes laikmets arī Baznīcā. Nāk — un tam ir jānāk — cilvēka līdztiesības laikmets, kas pamatojas jau pirmsākumos tapušā Dieva Vārda liecībā: “Un Dievs radīja cilvēku pēc sava tēla un līdzības, pēc sava tēla Viņš to radīja, vīrieti un sievieti Viņš radīja.” (1. Moz. 1, 27) Šī liecība atklāj mums to, ka Dieva priekšā nav divu dažādu cilvēku — vīrieša un sievietes, bet ir cilvēks, kura divi izpausmes veidi — vīrišķais un sievišķais — jau pirmsākumos, pirms radīšanas, ir vienlīdzīgi ietverti Dieva tēlā un līdzībā. Nav vīrieša dvēseles un sievietes dvēseles, ir — cilvēka dvēsele. Tāpēc nav sakramentālas nozīmes tam, kādā formā — vīrieša vai sievietes — cilvēka dvēsele stāv Dieva priekšā lūgšanā, mīlestībā pret tuvāko un Svētajā altārī.]

**Kārlis Gailītis**

(“Svētdienas Rīts”, 1992. gada 13. septembrī)